
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 40 del 10/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ACCONTO AGGIO TEFA SU VERSAMENTI TARI ANNO 
2015 E  AGGIO TEFA SU VERSAMENTI TARI ANNI 2016 E 2017

Il Redattore: Firrincieli Tiziana 

PREMESSO che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
• l'art. 19 del D. Lgs n. 504 del 3 Dicembre 1992 "Riordino della finanza degli Enti Locali" ha istituito il 

tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene nella misura deliberata dalla 
provincia sull'importo della TARSU ( T.E.F.A.);

• l'art. 14 del D.L. 06/12/2011, 201 convertito nella L 214/2011, ha istituito a decorrere dal 01/01/2013 il 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) in sostituzione della Tassa per lo smaltimento dei rifiuti  
solidi urbani (TARSU);

• il  comma  28  dell'art.  14  del  D.L.  06/12/2011,  n.  201  convertito  nella  legge  214/2011  conferma 
l'applicazione del  tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di  tutela,  protezione ed igiene nella 
misura percentuale deliberata dalla Provincia sull'importo TARES;

• l'art. 1 comma 639 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 ( legge di stabilità 2014) ha istituito a decorrere 
dal  1°  gennaio  2014  la  Tassa  sui  Rifiuti,  denominata  TARI,  come  componente  dell'Imposta  Unica 
Comunale (IUC), in sostituzione della Tares;

• l'art. 1 comma 666 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 ( legge di stabilità 2014) conferma l'applicazione 
del tributo provinciale ed igiene dell'ambiente di cui all'art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992 alla TARI;

VISTA la nota del Libero Consorzio Comunale di Ragusa prot. n. 4905 del 12/01/2018 con la quale 
è stato comunicato che per l'anno 2018 l'aliquota da applicare al T.E.F.A. rimane invariata rispetto 
aggli anni precedenti , al 3%;
VALUTATO che sulle  somme incassate  come ruolo TARI 2015 pari  a €  11.731.047,38 è  stata 
quantificata la somma di € 340.649,01 da corrispondere al Libero Consorzio Comunale di Ragusa;
PRESO ATTO  che il Comune vanta nei confronti del Libero Consorzio Comunale di Ragusa un 
credito pari a € 159.920,37 per canoni idrici mentre € 180.738,64 devono essere liquidati al Libero 
Consorzio Comunale di Ragusa a titolo di TEFA 2015;
VISTA la nota prot. n. 82528 del 20/07/2018, allegata alla presente, con cui il  Libero Consorzio 
Comunale di Ragusa diffida il Comune di Ragusa per il pagamento delle somme dovute a titolo di 
TEFA ex art. 19 del D. Lgs n. 504 del 3 Dicembre 1992;

Pagina 1/3



VISTA la nota prot. 84598 del 26/07/2018, allegata alla presente, in cui in riscontro alla citata nota 
è stata proposta la compensazione tra le somme dovute da questo Ente a titolo di TEFA e le somme 
che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa deve a titolo di canone idrico;
VISTA altresì  la  nota prot.  n.  86703 del  02/08/2018 con cui  il  Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa  comunica l'accettazione della compensazione chiedendo tuttavia  di avviare un'apposita 
verifica con le istituzioni scolastiche oltre che con gli uffici comunali competenti;
CONSIDERATO opportuno,  nelle  more delle  procedura di detta  verifica dei  reciproci  crediti  e 
debiti, provvedere a liquidare l'importo dovuto in acconto  pari a € 180.738,74 a titolo di TEFA 
2015  riservandosi,  con successivo  atto,  di  estinguere  l'ulteriore  debito  in  compensazione  con i 
crediti del servizio idrico integrato alla conclusione delle avviate verifiche d'ufficio;
VALUTATO inoltre  che sulle somme incassate come ruolo TARI 2016 pari a € 12.660.253,77 è 
stata quantificata la somma di € 367.642,33 da corrispondere al Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa  e  che  sulle  somme  incassate  come  ruolo  TARI  2017  pari  a  €  12.871.371,34  è  stata 
quantificata la somma di € 373.772,99 da corrispondere al Libero Consorzio Comunale di Ragusa;
RICHIAMATO  l'art.  163  del  TUEL  che  disciplina  l'esercizio  provvisorio  del  bilancio  e  in 
particolare  il  comma  2  "...  nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'Ente  può  assumere  solo  
obbligazioni derivanti  da provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle tassativamente regolate  
dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  
all'Emte..."  
RITENUTO opportuno liquidare al Libero Consorzio Comunale di Ragusa la somma complessiva 
di € 922.154,06 che trova capienza al cap. 2432 Missione 99 Programma 01 Titolo 7 2° Livello 02 
3° Livello 05 4° Livello 01 5° Livello 001 per i seguenti importi:

• € 180.738,64 per aggio in acconto TEFA 2015 sul cap. 2432 Missione 99 Programma 01 Titolo 7 2° Livello 02 
3° Livello 05 4° Livello 01 5° Livello 001 imp. 2060/2015;

• € 367.642,33 per aggio TEFA 2016 sul cap. 2432 Missione 99 Programma 01 Titolo 7 2° Livello 02 3° Livello 
05 4° Livello 01 5° Livello 001 imp. 1870/2016;

• € 373.772,99 per aggio TEFA 2017 sul cap. 2432 Missione 99 Programma 01 Titolo 7 2° 
Livello 02 3° Livello 05 4° Livello 01 5° Livello 001 imp. 1858/2017;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
nell'art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA
1. Di  liquidare  al  Libero  Consorzio  Comunale  di  Ragusa  a  titolo  di  TEFA 2015,  2016  e  2017  la  somma 

complessiva di € 922.154,06 che trova capienza al cap. 2432 Missione 99 Programma 01 Titolo 7 2° Livello 02 
3° Livello 05 4° Livello 01 5° Livello 001 per i seguenti importi:

• € 180.738,64 per aggio in acconto TEFA 2015 sul cap. 2432 Missione 99 Programma 01 Titolo 7 2° Livello 02 
3° Livello 05 4° Livello 01 5° Livello 001 imp. 2060/2015;

• € 367.642,33 per aggio TEFA 2016 sul cap. 2432 Missione 99 Programma 01 Titolo 7 2° Livello 02 3° Livello 
05 4° Livello 01 5° Livello 001 imp. 1870/2016;

• € 373.772,99 per aggio TEFA 2017 sul cap. 2432 Missione 99 Programma 01 Titolo 7 2° 
Livello 02 3° Livello 05 4° Livello 01 5° Livello 001 imp. 1858/2017;

2. Autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento da effettuare mediante girofondi sul conto  
corrente  di  Tesoreria  Unica  presso  Banca  Unicredit  al  seguente  codice  IBAN: 
IT67A0200817002000300019488;

3. Di  dare atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  10/08/2018 Dirigente

Pagina 2/3



SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

